
科        目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          普 通 預 金 36,527,195 31,160,293 5,366,902

        流動資産合計 36,527,195 31,160,293 5,366,902

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          定 期 預 金 132,900 132,900 0

          投 資 有 価 証 券 29,867,100 29,867,100 0

        基本財産合計 30,000,000 30,000,000 0

    (2) 特定財産

          基 金 積 立 資 産 3,482,844,200 3,284,113,785 198,730,415

          長 期 貸 付 金 8,912,189,454 8,934,070,305 △ 21,880,851

        特定資産合計 12,395,033,654 12,218,184,090 176,849,564

        固定資産合計 12,425,033,654 12,248,184,090 176,849,564

        資産合計 12,461,560,849 12,279,344,383 182,216,466

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未 払 金 59,440 59,895 △ 455

          預 り 金 76,166 75,398 768

        流動負債合計 135,606 135,293 313

  ２．固定負債

          長 期 借 入 金 4,965,583,366 4,983,690,028 △ 18,106,662

        固定負債合計 4,965,583,366 4,983,690,028 △ 18,106,662

        負債合計 4,965,718,972 4,983,825,321 △ 18,106,349

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          基 本 財 産 30,000,000 30,000,000 0

          サマージャンボ交付金 7,387,181,148 7,192,224,922 194,956,226

        指定正味財産合計 7,417,181,148 7,222,224,922 194,956,226

         （うち基本財産への充当額） (30,000,000) (30,000,000) (0)

         （うち特定資産への充当額） (7,387,181,148) (7,192,224,922) (194,956,226)

  ２．一般正味財産 78,660,729 73,294,140 5,366,589

         （うち特定資産への充当額） (42,269,140) (42,269,140) (0)

        正味財産合計 7,495,841,877 7,295,519,062 200,322,815

        負債及び正味財産合計 12,461,560,849 12,279,344,383 182,216,466

貸借対照表
令和３年３月３１日現在



　　(単位:円)

当年度 前年度 増減

1 Ⅰ 一般正味財産増減の部

2 1．経常増減の部

3 (1)経常収益

4 基本財産運用益 240,093 240,093 0

5 基本財産受取利息 240,093 240,093 0

6 特定資産運用益 23,057,003 22,126,743 930,260

7 特定資産受取利息 23,057,003 22,126,743 930,260

8 受取交付金 127,381,822 136,188,852 △ 8,807,030

9 受取ハロウィンジャンボ交付金 97,557,788 104,796,581 △ 7,238,793

10 受取サマージャンボ交付金振替額 29,824,034 31,392,271 △ 1,568,237

11 貸付事業収益 15,205,931 18,905,399 △ 3,699,468

12 貸付金受取利息 15,205,931 18,905,399 △ 3,699,468

13 受取助成金 1,503,630 1,672,725 △ 169,095

14 受取他団体助成金 1,503,630 1,672,725 △ 169,095

15 受取負担金 3,017,209 2,928,428 88,781

16 受取福井県市長会負担金 3,017,209 2,928,428 88,781

17 受取担当者会議負担金 0 0 0

18 雑収益 393 6,435 △ 6,042

19 雑収益 393 6,435 △ 6,042

20 経常収益計 170,406,081 182,068,675 △ 11,662,594

21 (2)経常費用

22 事業費 131,399,686 145,990,841 △ 14,591,155

23 給料 4,107,420 4,095,360 12,060

24 職員手当 2,365,311 2,186,106 179,205

25 福利厚生費 1,108,613 1,085,988 22,625

26 賃借料 2,002,212 1,937,628 64,584

27 通信運搬費 106,843 116,541 △ 9,698

28 租税公課 100,000 100,000 0

29 支払負担金 3,745,270 3,370,234 375,036

30 支払交付金 97,561,000 104,795,000 △ 7,234,000

31 支払助成金 9,820,000 13,104,667 △ 3,284,667

32 災害見舞金 0 0 0

33 支払借入金利息 5,137,007 5,960,073 △ 823,066

34 研修費 5,346,010 9,239,244 △ 3,893,234

正味財産増減計算書
（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

科　　　　　目



　　(単位:円)

当年度 前年度 増減

35 管理費 33,639,806 33,102,734 537,072

36 役員報酬 80,000 60,000 20,000

37 給料 2,738,280 2,730,240 8,040

38 職員手当 1,576,868 1,457,406 119,462

39 福利厚生費 739,059 724,002 15,057

40 旅費交通費 55,247 220,601 △ 165,354

41 賃借料 1,550,947 1,343,294 207,653

42 通信運搬費 71,229 77,688 △ 6,459

43 消耗品費 306,658 277,842 28,816

44 印刷製本費 17,600 0 17,600

45 食糧費 41,388 6,224 35,164

46 手数料 35,730 50,942 △ 15,212

47 支払負担金 2,500,846 2,298,823 202,023

48 支払納付金 22,478,024 22,153,027 324,997

49 広報宣伝費 1,447,930 1,702,645 △ 254,715

50 雑費 0 0 0

51 経常費用計 165,039,492 179,093,575 △ 14,054,083

52 評価損益等調整前当期経常増減額 5,366,589 2,975,100 2,391,489

53 基本財産評価損益等 0 0 0

54 特定資産評価損益等 0 0 0

55 投資有価証券評価損益等 0 0 0

56 評価損益等計 0 0 0

57 当期経常増減額 5,366,589 2,975,100 2,391,489

58 2．経常外増減の部

59 (1)経常外収益

60 経常外収益計 0 0 0

61 (2)経常外費用

62 経常外費用計 0 0 0

63 当期経常外増減額 0 0 0

64 他会計振替額 0 0 0

65 当期一般正味財産増減額 5,366,589 2,975,100 2,391,489

66 一般正味財産期首残高 73,294,140 70,319,040 2,975,100

67 一般正味財産期末残高 78,660,729 73,294,140 5,366,589

68 Ⅱ 指定正味財産増減の部

69 受取サマージャンボ交付金 224,780,260 221,530,290 3,249,970

70 一般正味財産への振替額 △ 29,824,034 △ 31,392,271 1,568,237

71 　 当期指定正味財産増減額 194,956,226 190,138,019 4,818,207

72 指定正味財産期首残高 7,222,224,922 7,032,086,903 190,138,019

73 指定正味財産期末残高 7,417,181,148 7,222,224,922 194,956,226

74 Ⅲ 正味財産期末残高 7,495,841,877 7,295,519,062 200,322,815

科　　　　　目



　　(単位:円)
公益目的
事業会計

法人会計
内部取引

消去
合計

1 Ⅰ 一般正味財産増減の部

2 1．経常増減の部

3 (1)経常収益

4 基本財産運用益 240,093 0 240,093

5 基本財産受取利息 240,093 0 240,093

6 特定資産運用益 11,046,652 12,010,351 23,057,003

7 特定資産受取利息 11,046,652 12,010,351 23,057,003

8 受取交付金 104,903,798 22,478,024 127,381,822

9 受取ハロウィンジャンボ交付金 97,557,788 0 97,557,788

10 受取サマージャンボ交付金振替額 7,346,010 22,478,024 29,824,034

11 貸付事業収益 15,205,931 0 15,205,931

12 貸付金受取利息 15,205,931 0 15,205,931

13 受取助成金 0 1,503,630 1,503,630

14 受取他団体助成金 0 1,503,630 1,503,630

15 受取負担金 0 3,017,209 3,017,209

16 受取福井県市長会負担金 0 3,017,209 3,017,209

17 受取担当者会議負担金 0 0 0

18 雑収益 0 393 393

19 雑収益 0 393 393

20 経常収益計 131,396,474 39,009,607 170,406,081

21 (2)経常費用

22 事業費 131,399,686 131,399,686

23 給料 4,107,420 4,107,420

24 職員手当 2,365,311 2,365,311

25 福利厚生費 1,108,613 1,108,613

26 賃借料 2,002,212 2,002,212

27 通信運搬費 106,843 106,843

28 租税公課 100,000 100,000

29 支払負担金 3,745,270 3,745,270

30 支払交付金 97,561,000 97,561,000

31 支払助成金 9,820,000 9,820,000

32 災害見舞金 0 0

33 支払借入金利息 5,137,007 5,137,007

34 研修費 5,346,010 5,346,010

正味財産増減計算書内訳表
（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

科　　　　　目



　　(単位:円)
公益目的
事業会計

法人会計
内部取引

消去
合計

35 管理費 33,639,806 33,639,806

36 役員報酬 80,000 80,000

37 給料 2,738,280 2,738,280

38 職員手当 1,576,868 1,576,868

39 福利厚生費 739,059 739,059

40 旅費交通費 55,247 55,247

41 賃借料 1,550,947 1,550,947

42 通信運搬費 71,229 71,229

43 消耗品費 306,658 306,658

44 印刷製本費 17,600 17,600

45 食糧費 41,388 41,388

46 手数料 35,730 35,730

47 支払負担金 2,500,846 2,500,846

48 支払納付金 22,478,024 22,478,024

49 広報宣伝費 1,447,930 1,447,930

50 雑費 0 0

51 経常費用計 131,399,686 33,639,806 165,039,492

52 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,212 5,369,801 5,366,589

53 基本財産評価損益等 0 0 0

54 特定資産評価損益等 0 0 0

55 投資有価証券評価損益等 0 0 0

56 評価損益等計 0 0 0

57 当期経常増減額 △ 3,212 5,369,801 5,366,589

58 2．経常外増減の部

59 (1)経常外収益

60 経常外収益計 0 0 0

61 (2)経常外費用

62 経常外費用計 0 0 0

63 当期経常外増減額 0 0 0

64 他会計振替額 0 0 0

65 当期一般正味財産増減額 △ 3,212 5,369,801 5,366,589

66 一般正味財産期首残高 42,280,500 31,013,640 73,294,140

67 一般正味財産期末残高 42,277,288 36,383,441 78,660,729

68 Ⅱ 指定正味財産増減の部

69 受取サマージャンボ交付金 202,302,236 22,478,024 224,780,260

70 一般正味財産への振替額 △ 7,346,010 △ 22,478,024 △ 29,824,034

71 当期指定正味財産増減額 194,956,226 0 194,956,226

72 指定正味財産期首残高 7,222,224,922 0 7,222,224,922

73 指定正味財産期末残高 7,417,181,148 0 7,417,181,148

74 Ⅲ 正味財産期末残高 7,459,458,436 36,383,441 7,495,841,877

科　　　　　目



１．経常事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象または状況は無い。

２．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価の方法

満期保有目的の債券の帳簿価格は、取得価格によっている。

なお償却原価法については、重要性に乏しいため、適用していない。

（２）リース取引

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

（３）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高

基本財産

　定期預金 132,900

　投資有価証券 29,867,100

30,000,000

特定資産

　基金積立資産 3,284,113,785

　長期貸付金 8,934,070,305

12,218,184,090

12,248,184,090

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高

基本財産

　定期預金 132,900

　投資有価証券 29,867,100

30,000,000

特定資産

　基金積立資産 3,482,844,200

　長期貸付金 8,912,189,454

12,395,033,654

12,425,033,654

財務諸表に対する注記

(42,269,140)

(42,269,140)

725,554,449 526,824,034 3,482,844,200

997,000,000 1,018,880,851 8,912,189,454

1,722,554,449 1,545,704,885

(7,417,181,148)

（うち負債に対応する額）

12,395,033,654

1,722,554,449

（うち指定正味財産
　　　　　　からの充当額）

0

当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 0 29,867,100

(0) (0)

(4,965,583,366)

(3,440,575,060)

(29,867,100) (0) (0)

(30,000,000) (0) (0)

30,000,000

1,545,704,885 12,425,033,654

(0)

(3,946,606,088) (0)

(132,900)

（うち一般正味財産
　　　　　　からの充当額）

科　　目

科　　目

小　　　計

小　　　計

合　　　計

小　　　計

合　　　計

小　　　計

0 132,900

(4,965,583,366)

(7,387,181,148) (42,269,140) (4,965,583,366)

0 0



５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

国債

国債

国債

国債

地方債

地方債

地方債

地方債

地方債

地方債

地方債

地方債

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

交付者 前期末残高 当期減少額 当期末残高

交付金

　ハロウィンジャンボ交付金 福井県 11,360 97,561,000 8,148

　サマージャンボ交付金 福井県 7,192,224,922 29,824,034 7,387,181,148

助成金

　広報活動助成金 全国市町村振興協会 0 750,000 0

全国市町村振興協会 0 553,630 0

　研修広報募集等協力金 全国市町村研修財団 0 200,000 0

7,192,236,282 128,888,664 7,387,189,296

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

（単位：円）

　　サマージャンボ宝くじ全国協会納付金の振替額

　　市長会研修助成金の振替額

　　町村会地域経済活性化事業助成金の振替額

　　市町議会議員等研修助成金の振替額

第358回日本高速道路機構債

補助金等の名称

合　　　　　計

当期増加額
貸借対照表上の

記載区分

97,557,788 一般正味財産

224,780,260

合　　計 323,841,678

750,000

553,630 一般正味財産

一般正味財産

59,325,600

平成24年度第4回福井県債

第1回北海道公債

2,508,693,400 2,568,019,000

200,000

70,805,770 805,770

196,614,000 202,360,000 5,746,000

199,858,000 205,800,000 5,942,000

99,970,000

70,000,000

302,070,000 4,119,000

199,184,000 201,920,000 2,736,000

970,000100,940,000

第34回地方公共団体金融機構債

第47回地方公共団体金融機構債

時　価 評価損益

6,820,000

99,951,000

132,705,430

一般正味財産

　宝くじﾈｯﾄ販売PR補助金

第17回大阪府公債 206,820,000

第329回国債

第61回国債

第62回国債

2,129,000

296,223,600 △ 3,776,400

687,260,000

指定正味財産

29,867,100 30,624,000 756,900

715,670,200 28,410,200

300,000,000

200,000,000

297,951,000

第62回国債

合　　　計 29,824,034

内　　　容 金　　額

経常収益への振替額

1,346,010

2,000,000

4,000,000

22,478,024

第7回福岡市債

第355回大阪府公債

種　類

128,038,300

帳簿価格

4,667,130

102,080,000



１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記３で記載しているので省略する。

附 属 明 細 書


